[image: image1.png]

	MUNICÍPIO  DE  PIRAÚBA

Telefax: (32) 3573 – 1575 - 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

E-mail: prefeiturapirauba@hotmail.com

LEI Nº. 0930/2017
Regulamenta a concessão de diárias no âmbito do Poder Executivo Municipal.
O Prefeito Municipal de Piraúba, Estado de Minas Gerais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e que o mesmo sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. A concessão de diárias a servidores e agentes políticos do Poder Executivo Municipal é regulada pela presente Lei.

§ 1º. A diária será paga ao servidor da Prefeitura, agente político e equiparados ou outro agente que estiver à disposição do Município, ainda que por força de convênio, ajuste ou acordo, que tiver de deslocar-se eventualmente para fora do Município de Piraúba e por motivo de serviço.

§ 2º. Consideram-se equiparados a agentes políticos para os fins desta Lei, os ocupantes do cargo de Procurador Municipal, Controlador Interno e Chefe de Gabinete.

§ 3º. As diárias devem ser requeridas previamente, estando sujeitas à autorização expressa do Secretário a que esteja vinculado o servidor ou agente a serviço do Município.

§ 4º. Poderá o Prefeito Municipal delegar a apenas uma pessoa a concessão das diárias, se assim entender melhor para o interesse público.

§ 5º. As diárias dos agentes políticos e equiparados devem ser requeridas previamente ao Prefeito Municipal.

§ 6º. As diárias podem ser indeferidas, se quem as compete autorizar entender que a viagem não é de interesse público que a justifique.

Art. 2º. As diárias de que trata esta lei destinam-se à indenização das despesas extraordinárias com alimentação e hospedagem e serão concedidas por dia de afastamento, nos limites das importâncias fixadas.

§ 1º.  A diária poderá ser integral ou parcial. Será integral para indenizar as despesas com alimentação e hospedagem. Será parcial para indenizar as despesas com alimentação, quando o deslocamento não exigir pernoite.

§ 2º. O período de deslocamento será contado a partir do horário de saída de Piraúba até o horário de retorno.

§ 3º.  As diárias serão concedidas conforme valores definidos no Anexo Único da presente lei, atualizados anualmente por Decreto do Poder Executivo, conforme variação do índice oficial de inflação.

Art. 3º. Nos casos em que o servidor, agente político e equiparado dispuser de alimentação ou pousada gratuita, a diária será devida apenas quanto à parcela que eventualmente precisar ser indenizada. Se nenhuma parcela necessitar ser indenizada, não será concedida a diária.

Art. 4º. No caso do servidor ocupante ou detentor de mais de um cargo ou função pública, o cálculo da diária terá como base o cargo ou função cujo desempenho das atividades motivou a viagem.

Art. 5º. A solicitação de diária deverá conter:

I- nome, cargo e registro funcional;

II – dotação orçamentária;

III – destino e finalidade da viagem;

IV – data e horário previsto de ida e volta;

V – aprovação do responsável;

VI – valor da diária a que se tem direito;

VII – programação do evento ou atividade, caso exista.

§ 1º. A concessão de diárias é condicionada à programação mensal da Prefeitura Municipal a esse título, e a existência de cota orçamentária e financeira disponível.

§ 2º. A concessão de diárias para participação em cursos e/ou seminários de capacitação quando deles participarem pessoal lotado na Secretaria Municipal de Educação poderão ser custeadas com recursos do QESE.

Art. 6º. O pagamento das diárias, sempre que possível, será antecipado à viagem, devendo ser creditado em conta bancária do beneficiário no dia útil imediatamente anterior à viagem.
§ 1º. Havendo prorrogação no afastamento, o servidor, agente político e equiparado ou outro agente a serviço do Município terá direito às diárias correspondentes aos dias compreendidos na prorrogação.

§ 2º. A viagem ocorrida em dias de sábado, domingo ou feriado deverá ser expressamente justificada e autorizada.

§ 3º. Nos casos de emergência, as diárias poderão ser pagas no decorrer do afastamento, via de depósito na conta bancária do beneficiário, mediante justificativa do responsável pela concessão.

Art. 7º. Quando dois ou mais servidores que recebam diárias com valores diferenciados viajarem juntos para uma mesma atividade, será concedido a todos diária equivalente ao seu cargo.

Art. 8º. É obrigatória a elaboração e apresentação de relatório de viagem para comprovação do efetivo deslocamento:

§ 1º. No relatório de viagem deverá constar:

I – número da solicitação que deu origem à diária;

II – nome completo do beneficiário;

III – data e hora de efetiva saída e retorno;

IV – descrição sucinta das atividades realizadas;

V – assinatura do beneficiário e responsável pela concessão da diária.

§ 2º. O relatório de viagem deverá ser apresentado ao serviço de contabilidade do Município, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados do retorno, sob pena de devolução dos valores recebidos.

§ 3º. O modelo de relatório de viagem será fixado em decreto do Poder Executivo.

Art. 9º. A autoridade que conceder ou arbitrar diárias em desacordo com esta Lei responderá, solidariamente com o beneficiário, pela reposição da importância indevidamente paga.

Art. 10. Revoga-se a Lei nº 909, de 11 de dezembro de 2015.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Piraúba, 17 de janeiro de 2017.
Adriano Carvalhaes Gravina

Prefeito de Piraúba

ANEXO ÚNICO

(LEI Nº 0930/2017)

	Beneficiário
	Parcelas da Diária
	Belo Horizonte
	Brasília
	Demais Capitais
	Juiz de Fora/Muriaé e Viçosa
	Ubá

	Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários e Equiparados
	Alimentação
	R$70,00
	R$100,00
	R$70,00
	R$50,00
	R$40,00

	Hospedagem
	R$300,00
	R$400,00
	R$300,00
	R$220,00
	-

	Servidor ou outro agente à disposição do Município
	Alimentação
	R$60,00
	R$70,00
	R$60,00
	R$30,00
	R$20,00

	Hospedagem
	R$180,00
	R$250,00
	R$180,00
	R$150,00
	-

PAGE
4

[image: image1.png]